
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 42 DEL 30/01/2016 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INDAGINI DIAGNOSTICHE SUI SOLAI DELLA 

SCUOLA PER L’INFANZIA MICHELI A VIGNALE. CIG ZED183B405 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato 

 che il Comune di Traversetolo non ha ancora provveduto all’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2016 e che quindi si trova nelle condizioni di cui al comma 3 
dell’art.163 del D.Lgs.267/00, così sostituito dall'art. 74 del d.lgs n. 118/2011, introdotto dal 
d.lgs. n. 126/2014;  

 che ai sensi del comma 1 dell'art. 163 del D.Lgs.267/2000 per l'anno 2016 gli impegni di 
spesa di parte corrente dovranno essere assunti facendo riferimento alle previsioni 
dell'annualità 2016 contenute nel Bilancio 2015-2017 approvato con atto di C.C. n. 29 del 
20/07/2015 così come modificato con atto di C.C. n. 54 del 30/11/2015 e si potrà procedere 
ai sensi del c.3 dell’art. 163 ad assumere impegni di spesa per un importo non superiore 
mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel Bilancio 2016 con esclusione delle spese 
tassativamente previste dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionabile in 
dodicesimi; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 

 la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge n. 
107 del 2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 177, che prevede che al fine di garantire 
la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e 
controsoffitti è autorizzata la spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2015 per finanziare 
indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici, anche attraverso quote di 
cofinanziamento da parte degli enti locali proprietari, a valere sul Fondo “La Buona Scuola” 
per il miglioramento e la valorizzazione dell’istruzione scolastica; 

 l’articolo 1, comma 178, della citata legge n. 107 del 2015 prevede che con decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca siano definiti i criteri e le modalità per 
l’erogazione delle risorse agli enti locali, tenendo conto della vetustà degli edifici valutata 
anche in base ai dati contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 agosto 2015, n. 594 
è stata indetta la procedura pubblica a livello nazionale per l’individuazione degli enti 
beneficiari delle risorse stanziate per effettuare indagini diagnostiche negli edifici scolastici; 

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10/12/2015 agosto 
2015, n. 933 è stato assegnato al Comune di Traversetolo un finanziamento di € 4.000,00, 
a fronte di un cofinanziamento comunale dello stesso importo per indagini diagnostiche non 
strutturali sui solai della scuola per infanzia Micheli a Vignale; 

 
PREMESSO INOLTRE che il D.M. n.933/2015 fissa come termine per l’affidamento di tali indagini 
diagnostiche il 31/01/2016; 
 
RITENUTO fondamentale procedere prontamente con l’affidamento di tali indagini al fine di non 
perdere il finanziamento; 
 
CONSIDERATO che l’ing. Paolo Landini con studio a Parma, Viale dei mille n.140 – – Codice 
Fiscale LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 01748360342: 

 ha eseguito le verifiche tecniche di vulnerabilità sismica sull’edificio in oggetto con piena 
soddisfazione dell’ amministrazione; 

 in forza di quanto sopra è in grado di stabilire quali indagini diagnostiche non strutturali sui 
solai dell’edificio sono necessarie; 

 
DATO ATTO che l’ing. Paolo Landini con preventivo pervenuto al protocollo del Comune di 
Traversetolo n.1603 del 29/01/2016, ha manifestato la disponibilità all’affidamento dell’incarico di 
realizzazione delle seguenti indagini non strutturali sui controsoffitti e sugli elementi ancorati a solai 
e/o controsoffitti: comprendente: 

 Ispezione accurata dei controsoffitti, delle strutture e della superficie di ancoraggio (lo 
smontaggio di porzioni di controsoffitto sarà eseguito con l’ausilio del personale comunale) 
al fine di verificare la condizione degli elementi oggetto d’indagine; 

 Ispezione accurata delle strutture di ancoraggio di ogni elemento non strutturale ancorato ai 
soffitti e/o controsoffitti posizionati all’interno dei locali accessibili; 

 ispezioni visive e rilievo fotografico finalizzati alla rappresentazione dello stato di intradosso 
dei solai; 

 indagini strumentali finalizzate ad individuare fenomeni di “sfondellamento” in atto eseguite 
con specifica attrezzatura da laboratorio autorizzato; 

 eventuali saggi esplorativi sulle parti non strutturali dei solai (intonaci, pignatte ecc.); 
L’indagine diagnostica si concluderà con: 

 relazione tecnica che evidenzi le criticità rilevate secondo i seguenti punti (premessa 
riportante le scelte alla base dell’indagine diagnostica, inquadramento e strumentazioni, 
referto delle analisi condotte). 

 elaborati grafici su planimetrie che evidenzino zona per zona i punti soggetti a 
sfondellamento, l’evoluzione del fenomeno, il grado di pericolosità e la valutazione del 
degrado: 

 compilazione “Scheda per il rilievo della vulnerabilità di elementi non strutturali negli edifici 
scolastici” di cui all’allegato A della “Intesa Istituzionale sugli indirizzi diretti a prevenire e 
fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di elementi anche non 
strutturali negli edifici scolastici”. 

 
a fronte di un compenso pari a € 8.000,00 iva, oneri e contributi previdenziali inclusi, offrendo 
inoltre le seguenti prestazioni aggiuntive: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 valutazione dello stato di conservazione dell’intera struttura con particolare riferimento 
anche al sistema di copertura; 

 
DATO ATTO che i prezzi praticati e costituenti il preventivo per l’incarico in oggetto risultano 
congrui in quanto risultano pienamente comparabili, per quanto possibile, con i prezzi di mercato;  
 
AVUTO PRESENTE che l’effettuazione della spesa prevista con il presente atto è disciplinata dai 
Regolamenti del Comune di Traversetolo per i contratti e per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia, con particolare riferimento all’art. 2 lettera C - servizi, punto 2.c lettera f) “servizi tecnici”; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in 
economia del Comune di Traversetolo, che all’art.18 – disposizioni speciali per i servizi tecnici - 
prevede che: 

 i servizi tecnici di importo inferiore ad Euro 20.000 possono essere affidati direttamente ad 
un soggetto idoneo; 

 gli incarichi inerenti servizi tecnici debbano essere resi noti, anche cumulativamente, entro 
il trentesimo giorno dopo l’affidamento, mediante affissione all’albo pretorio e pubblicazione 
sul sito Internet dell’ente per 15 giorni consecutivi, 

 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dell’ing. Paolo landini per lo svolgimento delle prestazioni 
professionali inerenti l’intervento di “realizzazione indagini diagnostiche non strutturali sui solai 
della scuola per l’infanzia Micheli a Vignale”, per quanto sopra esposto; 
 
CONSIDERATO che: 

 che la spesa complessiva di € 8.000,00 è coperta per 4.000,00 con contributo Statale già 
assegnato e per 4.000,00 con mezzi propri di bilancio di parte corrente reperibili all’interno 
del programma 6 macroaggregato 3;  

 non è ancora stato approvato il bilancio di previsione 2016 e che la variazione di bilancio di 
recepimento del contributo richiede tempistiche non compatibili con l’assegnazione 
dell’incarico e tali da inficiare l’assegnazione del contributo stesso ; 

 la spesa complessiva di € 8.000,00 è provvisoriamente imputata in parte corrente a valere 
sul capitolo 01061.03.001601 per garantirne la totale copertura con mezzi propri   e non è  
procrastinabile in quanto il DM 933/2015 prevede che l’affidamento venga fatto 
inderogabilmente entro il 31/01/2016 pena la revoca del finanziamento; 

 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara CIG ZED183B405; 
 
VISTI: 

 il vigente Regolamento comunale dei Contratti del Comune di Traversetolo, come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29/09/2011; 

 il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia del 
Comune di Traversetolo, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 29/09/2011; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”; 

 
DETERMINA 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
1. di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, l’incarico professionale per la realizzazione 

di indagini diagnostiche non strutturali sui solai della scuola per l’infanzia Micheli a Vignale, 
all’ing. Paolo Landini con studio a Parma, Viale dei mille n.140 – – Codice Fiscale 
LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 01748360342; 

 
2. Di dare atto che il compenso previsto per le prestazioni professionali di cui al punto 1 che 

precede è stabilito in Euro 8.000,00, oneri, IVA e contributi previdenziali compresi per la 
prestazione professionale in oggetto; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 8.000,00 al capitolo 01061.03.001601 per le motivazioni 
espresse in premessa; 

 

4. di dare atto che la prestazione e il pagamento avverranno entro il 31/12/2016; 
 

5. di provvedere altresì all’inoltro per opportuna conoscenza del codice CIG ZED183B405 relativo 
alle presenti prestazioni e delle indicazioni operative previste dalla Legge n. 136/2010, con 
particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

6. di nominare responsabile del procedimento l’ing. Fabio Garlassi, responsabile dell’Area Servizi 
al territorio; 
 

 

 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Area Servizi alla Collettività e per il Territorio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°42           DEL 30/01/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO  INDAGINI  DIAGNOSTICHE  SUI  SOLAI  DELLA 
SCUOLA PER L’INFANZIA MICHELI A VIGNALE. CIG ZED183B405

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

29 2016 01061.03.001601 8.000,00

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/01/2016

Traversetolo, Lì, 30/01/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  42 del 30/01/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 10/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


